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§ 9 

Motion (S) om etiska riktlinjer för utförare inom vård och omsorg 

Svar på remiss från kommunstyrelsen 

 

BESLUT 

1. Stadsdelsnämnden överlämnar följande som svar på remissen av den 

socialdemokratiska motionen om etiska riktlinjer för utförare inom vård och omsorg. 

 

Stadsdelsnämnden påminner om att arbetsgivare och fackföreningar inom vård- och 

omsorgsområdet, tillsammans 17 olika parter, ställer sig bakom en nationell etisk 

plattform. En sådan presenterades av Socialdepartementet den 23 september 2013. 

Regeringens vision är att alla offentliga och privata utförare ansluter sig till 

plattformen. Öppen redovisning för att ge allmänheten möjlighet till god insyn vad 

gäller kvalitet, ekonomi  och anställningsvillkor är ett villkor för att kunna ansluta sig 

till plattformen. Med denna nationella plattform blir en särskild etisk plattform för 

utförare i Stockholm obehövlig. 

 

I 5 kap. 5 paragrafen SoL finns en bestämmelse som tydliggör den äldre personens 

ökade möjligheter till inflytande vid genomförande av insatser. Denna bestämmelse, 

som infördes den 2 januari 2011 har fokus på de personer som samhället har ansvar 

för att ge en god omvårdnad.(ref. Socialstyrelsens Meddelandeblad Nr 1/2011). 

Värdegrunden gäller för både offentlig och enskilt driven verksamhet. Värdegrunden 

omfattar såväl handläggning av ärenden som utförande av insatser. 

 

Stockholms stads värdegrund formuleras så att äldreomsorgen ska präglas av 

självbestämmande, individualisering och valfrihet. Etiska förtecken skall vara en del 

av all verksamhet i Stockholms stad. Verksamheten ska inriktas på att äldre personer 

får leva ett värdigt liv och känna välbefinnande, trygghet och meningsfullhet i hela 

staden. 

 

Nämnden pekar också på att Stockholms stad nyligen har utrett ersättningsnivåerna 

inom både vård- och omsorgsboende och hemtjänst och att nya ersättningssystem 

införts. Det är inte meningsfullt att redan nu ytterligare utreda. Däremot bör 

förvaltningen följa upp effekterna av de genomförda förändringara, för både utförare 

och beställare. 

 

2. Omedelbar justering. 

 

Ärendet 

Tara Twana (S) föreslår i en motion till kommunfullmäktige att staden ska arbeta fram en 

etisk plattform för stadens utförare inom vård och omsorg och utreda om dagens 

ersättningsnivåer är tillräckliga. Förvaltningen menar att staden i stället aktivt bör vara 

med och påverka den nationella etiska plattform som utarbetas under våren 2014, mot 

bakgrund av en överenskommelse mellan arbetsmarknadens parter.  
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Förvaltningen anser att resultatet av de nya ersättningssystem inom äldreomsorgen som 

infördes vid årsskiftet bör följas upp innan en ny diskussion om ersättningsnivåer kan 

föras. 

 

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 2014-01-15. 

Dnr 1.5.1-631/2013 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Lars Jilmstad m fl (M) och Vladan Bošković (FP) lade fram ett eget förslag till 

beslut.  

 

Gunnar Sandell m fl (S) lade fram ett eget förslag till beslut. 

 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 

förslag. 

 

Lars Bäck (V) lade fram ett eget förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 

Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden hade beslutat enligt 

förslag från honom och Vladan Bošković (FP). 

 

Reservation 

Gunnar Sandell m fl (S) 

 

Motionen antas, vi har noterat förvaltningens positiva syn på motionens förslag om etiska 

riktlinjer men vi är tveksamma till om SKL och kommuner/landsting tillräckligt snabbt 

kommer till gemensamma riktlinjer och tillämpningsföreskrifter. 

 

Reservation 

Mariana Moreira Duarte m fl (MP)  

 

Till förmån för vårt förslag att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag. 

 

Reservation 

Lars Bäck (V)  

 

Nämnden uttalar att tidigare var det inte några oklarheter när det gällde etiska riktlinjer 

inom vård och omsorg. Då bedrevs verksamheterna i kommunal regi, av kooperativ eller 

väletablerade stiftelser samt verksamheter drivna av ideella aktörer (NGO.s).   

 

Så istället för att lägga kraft på att utveckla etiska plattformar på nationell eller kommunal 

nivå, är det enklare att tydligt förbjuda vinster i välfärden. Istället för att hoppas på att 

marknaden ska agera självsanerande eller på att enskilda konsumenter ska göra etiskt 

grundade val kan vi gå till kärnan med problemet - vinstdrivande företag passar inte inom 
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vård och omsorg. Vinstdrivande företag har ett huvudsyfte: de ska gå med vinst. Vinsten 

är viktigare än god omsorg. Vinsten är viktigare än kontinuitet och god kvalitet. Mot det 

huvudsyftet hjälper inga etiska riktlinjer.  

 

Vi vet att det även förekommer företag som tecknar kollektivavtal för sina anställda för att 

skapa en image av att vara en bra arbetsgivare, en god aktör, men att en del av dessa kan 

använda sig av underleverantörer som korttids- och timanställd personal, till och med 

utnyttjar papperslösa medmänniskor till att arbeta under usla förhållanden. Företag kan 

underteckna vilka (frivilliga) etiska överenskommelser som helst men orden på pappret 

betyder ingenting i verkligheten om de hotar det viktigaste av allt – vinsten, och då gärna 

skattefri i en annan del av världen.  

 

 

 

  


